
98  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 259/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: LUZIANE SENA ABREU/ Matricula:n°5946200/3/ Cargo: Coorde-
nadora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Breves-PA/ Período: 20/09/2021 a 
23/09/2021 / Diária: 3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME no 
evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ: AGENDA DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA-REGIÃO DO MARAJÓ/BREVES, a fim de 
viabilizar parcerias que contribuam para o desenvolvimento econômico lo-
cal. Em conformidade com as ações pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 705648
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/994528,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, matrícula: 
57215563/6, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e Orçamen-
to, para responder interinamente pela Coordenadoria de Controle Interno, 
no período de 14/10/2021 a 02/11/2021, durante o afastamento do titular 
por motivos de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 15 de setembro de 2021.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 705263
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1013621;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 24/09/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de setembro de 2021.
EDIMAR GONÇALVES-Presidente, em exercício

Protocolo: 705280
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 194/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 15 de se-
tembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Benevides, Capanema, Capitão Poço, Castanhal, Curuçá, Dom Eliseu, 
Eldorado dos Carajás, Jacundá, Mãe do Rio, Marabá, Nova Ipixuna, Santa Isabel 
do Pará e Santa Maria do Pará, Santa Luzia do Pará, Paragominas, Ourém.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidores: ANDERSON CLEYTON BARBOSA/ Matrícula: 253 – Valor: R$ 3.020,03.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 428 – Valor: R$ 3.020,03.
Período: 16/09 a 30/09/2021 – 14,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 705136

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 221/2021
DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 043/2021, celebrado com a em-
presa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, o servidor Uender Soares Xavier 
Filho, matrícula nº 5945416/1, e como suplente o servidor Thiago Castro da Silva 
Pacheco, matrícula nº 5956563/1, conforme processo nº 2021/970354.
Assinatura: 16/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 705398
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 25/2020 – CP Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ: 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente LTD– CNPJ 07.593.016/0004-47
OBJETO: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato nº 016/2017, 
relativos ao Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba 2ª 
Etapa do 1º Trecho e Conclusão da Estação de Tratamento do Riacho Doce, 
no Município de Belém/PA.
Justificativa: Aditar o reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. art. 65, II, d, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do re-equilíbrio: R$ 6.687.655,56
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7480 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 16/09/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 705219
.

APOSTILAMENTO
.

9º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 14/2014 – Contratação de Empresa para Serviços Técnicos Es-
pecializados para o Gerenciamento e Fiscalização das Obras de Macrodrena-
gem da Bacia do Tucunduba; da Implantação da Duplicação da Infraestrutura 
e Pavimentação da Avenida Perimetral, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 49,3011%
Período de execução: 07/01/2021 a 06/01/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489-7480  449035  0101/0301
Data de Assinatura: 16/09/2021
Contratada: Tractebel Engineering Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 705282
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 67/2018 – Elaboração de projetos básicos, executivos e complementa-
res de arquitetura e engenharia do Hospital Regional, no município de Cametá/PA
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentuais do Reajuste: 4,2370% e 11,1926%
Períodos de execução: 03/10/2019 a 02/102020  e  03/10/2020 a 
02/10/2021, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 90.10.302.1507.8289 449051 0103/0303
Data de Assinatura: 16/09/2021
Contratada: Martins Freitas Construções Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 705206


